**B** Distinctione 2 libri tripartiti cap. 6 ista leguntur:  
Geraldus de Venna, discipulus et Capellanus B.  
Rotberti. Vitam et miracula ejusdem descriptis: sive  
Romam pergens, Dominum Apostolicum adiit,  
eique totam rei gestæ sanctitatem singulatim ac di-  
ligenter aperuit. Quibus auditis, Dominus Papa et  
omnis Cardinalium cœtus gratias Deo exolvunt, et  
etiam de Sede Apostolica surgens, pro sanctitate et  
reverentia, Gallias, in quibus B. Rotbertus florebat,  
benedixit: et ut dies ejus transitus festivus et solenis  
in ordine Sanctorum Confessorum deinceps ha-  
beretur, Apostolica auctoritate instituit. Alumnus  
itaque B. Rotberti Geraldus, laetus rediit Casam-Dei;  
conventuque facto praeceptum est, ut per singula  
loca Casæ-Dei et ubique terrarum festivitas beati

**C** Magistri, digne et laudabiliter coram Deo et homi-  
nibus, celebraretur. Quod cum omnes gratissime  
acepissent, rediit ad locum quisque commissum.  
*Hæc ibi.*

**D** At quam scripsit Geraldus Vitam et miracula,  
difficili et prolixo stylo, illam emendavit ac simplici  
et brevi narratione explicavit Marbodus, Archidia-  
conus Andegavensis, ergo ante annum Mxcvi, quo is  
creatus est Episcopus Redonensis. Distinxit is suum  
tractatum in duos libros, quorum alter est, de vita et  
obitu, alter de miraculis post obitum; cuius secundi li-  
bri prologus indicat, et hunc et priorem librum scriptum  
esse rogatu Stephani, Abbatis Casæ Dei, cuius decesso-  
res successoresque habes in Catalogo apud Labbe pag.  
660, ubi hic Stephanus numeratur in ordine Abbatum  
Sextus. Habemus nos Codicem membranaceum tam an-  
tiqui characteris, ut videatur aut tempore dicti Marbodi  
aut non diu post ejus obitum evaratus: in quo plures  
Vitæ Sanctorum a Marbodo conscriptæ continentur:  
atque inter alias Vita S. Rotberti, duobus libris distin-  
cta, cum hoc titulo: *Incipit Prologus Marbodi in Vi-  
tam S. Rotberti Abbatis: quæ Vita Marbodo etiam  
adscribitur distinctione 2 Libri tripartiti cap. 2. Eam-  
dem Vitam ipsi quoque descripsimus in Archimonaste-*

*rio Cisterciensi. Eamdem accepimus a Petro Franciso  
Chifletio submissum, ex MSS. Codicibus Montis S.  
Marie et Acrincti monasterii, contulimusque cum insi-  
gni codice monasterii Boni-fontis. Aliquod ius com-  
pendium edidit Surius. At librum secundum, de Vir-  
tutibus et miraculis ejusdem S. Roberti, contulimus cum  
editione memorati Philippi Labbe pag. 652.*

**E** Ast anno MCIIX conscriptus est Liber tripartitus,  
auctore Bertrando monacho, in eius distinctione pri-  
ma continentur miranda, quæ Deus per beatum vi-  
rum, dum in corpore viveret, splendescere dispo-  
suit. In secunda describuntur miracula, post ejus  
obitum patrata. In tertia indicantur successores et  
monachi illustres dicti monasterii. Quæ omnia ex apo-  
grapho Jacobi Sirmondi edidit dictus Labbe, et nos alius  
subnugimus: quia auctor ab aliis omissa refert, quæ,  
ut in Prologo tradit, ab illis didicit, qui cum eo con-  
versati sunt, vel etiam quæ ipse videndo vel audiendo  
veraciter comprehendere potuit.

Liber item  
tripartitus  
auctore  
Bertrando  
monacho.

## VITA

Anetore Marbodo Archidiacono Audegaven-  
si, postea Episcopo Redonensi in Britannia  
Armorica.

### LIBER I.

Aclæ in vita et obitu,

E

Ex quinque antiquis MSS.

PROLOGUS.

a  
auctor stu-  
det claritat-  
er brevitat :

**V**itam B. Rotberti, quam ex discipulis a ejus qui-  
dam, veraci quidem, ut credimus, sed difficultac pro-  
lixo stylo narravit, simplici et brevi oratione, ju-  
vaute Deo conabimur explicare: quatenus et brevis  
narratio tedium pellat, et simplex elocutio facilem  
intellectum admittat. Non quod illius scriptoris in-  
genio aliquid derogemus: sed quia illorum, qui no-  
bis hoc imponunt negotii, religioni et auctoritati  
plurimum prærogamus: quos quidem ad hoc julen-  
dum ratio traxisse videtur. Nam, cum gesta Sa-  
torum ob hoc litteris mandentur, ut omnium legendum  
vel audiendum ad imitandum accendatur intentio;  
curandum summopere est scriptori, ut in quantum  
fieri potest, nullius exceedat capacitatem, quod ad  
omnium spectat utilitatem: alioquin totum negotium  
debito fine b curtatur, si quos ad audiendum gratia  
rerum invitat, odiosa litteræ difficultas excludat; F

b

aut quos littera uteunque admittit, supervacua pro-  
longatio languidos reddat. Qui propter nec innatis  
aut peregrinis dictionibus operari dari, nec diversis  
applicationibus convenit c lectionem extendi. Neque  
enim timendum est, ne paupertas orationis divitias  
rerum exauriat; cum potius sit sperandum, lin-  
guæ pauperis indigentiam rerum largitate ditandam,  
in tam scilicet honesto genere causæ, ubi si omne  
velamen auferatur, materiæ dignitas se tuetur. Le-  
ctoris igitur benevolentiam et attentionem pariter  
invitamus, tanto videlicet majorem adepturi mercede-  
m, quanto pluribus, Deo cooperante, labor noster  
placeuerit. Proderit enim, quibus placebit: sed et no-  
bis valde placebit, quod proderit: sive labor no-  
ster fiet alieni causa proiectus, et alienus proiectus  
nostræ causa mercedis. Nos autem curabinus pro  
viribus omnino ut placeat, brevitati, ut diximus,  
operam dandum: non qua necessaria defraudemus,  
sed qua superflua recidamus: dando etiam operam  
lenitati, non qua materiæ dignitas d minuatur, sed  
qua facultas intelligentiae conferatur. Quod si etiam  
parum accurata legentibus displicebit oratio, placeat  
saltem prompta scribentis devotione, placeat veritas  
relationis, placeat recens memoria sanctitatis. Nam  
licet

d  
addicit  
veritatem  
relationis.

videtur  
mortuus  
17 Aprilis,  
sepultus 24  
an. 1067.

Vitam pri-  
mo scripsit  
Geraldus,

et procu-  
ravit ejus  
Canouiza-  
tionem:

eadem  
exornauit  
Marbodus  
ante un-  
num 1096.

Iatur liber  
1 ex 5 MSS.

AUCTORE  
MARBODO  
EX MS.

A licet in quoquinque tempore bene gestorum fidelibus sit grata recordatio, vehementius tamen afficit auditorem, quod velut sub oculis positum, præsens probatio suspicione falsitatis absolvit. Nunc quoniam de his satis est, ad narrationem veniamus.

## ANNOTATA.

- a Geraldus de Venna *ut supra dictum.*
- b Cisterciense, privatur.
- c MS. Boni-fontis, Lectorem.
- d Alia MS. destruatur.

## CAPUT I.

*Ortus, educatio pia: Sacerdotium, desiderium  
vitæ monasticæ.*

**R**obertus, genere Arvernus, conditione liber, natus est de parentibus Christianis, matre Raingarde, patre Giraldo, qui ut creditur, a a B. Giraldi Aureliacensis stirpe prisam duxit originem. Ille a prima infanthia Dei servum futurum signis quibusdam ostensum est; quæ non absurdum videtur inserere lectioni. Mater ejus ipso grava, cum immidente partus tempore ad quoddam castrum tenderet, non sine Dei nutu urgente necessitate in solitudine partum effudit; nimis solitulimis erat futurus amator, et vitam hanc in quam nasciebatur, viam reputatus, non patriam. Delatus est inde cum matre ad castrum, et, sicut fieri solet, euidam mulieri traditus ad laetandum. Quem cum illa mammæ admonivisset, gustare noluit, non tam lactis detestatus odore, quam peccati latentis horrorem. Patuit hoc continuo, cum et matris ubera libens suxit, et priorem illam tentandi causa adhibitus, rursum despexit. Mulier enim illa meretrix erat, et ob hoc infans, cum lac respueret, damnabat peccatum: nesciebat usque quid damnaret, sed Dei virtus etiam in ne-scientibus operatur.

3 Crevit igitur cum insante divina miseratio: et cum jam puer factus esset, traditus est disciplinæ, apud vicum b Brivatam, in ecclesia Martyris c Juliani: ubi et Clericus factus, et depnatus est inter Canonicos: procedente postea tempore per ordines Ecclesiasticos ad Presbyteratum usque pervenit. Pueritiae tempora sic peregit, ut ab his malis, quibus tenera ætas, vel proprio vito vel alieno, plerumque imbuitur, illesus evaderet: quin potius inter d initia statim meditatus innocentiam, purum vas pectoris recenti sapore virtutum infecit, ita ut a Deo præventus in benedictionibus dulcedinis, amaritudinem vitiorum nullam posset admittere. Jam tune fide plenus æternorum, temporalia cuncta despiciens, spem suam totam in Domino locaverat, eumque licet parvus non parvo diligebat affectus. Nam in ecclesia totis saepè noctibus cum lacrymis excubabat, mirantibus qui eum taliter reperiebant, utpote ab ipsis custodibus ignoratum. Orabat frequentius et legebat, ut in altero sibi Deum, in altero se Deo commendaret. Humilitatem se etabatur et obedientiam, quibus sic hominibus occurrebat, ut Dei offensam non incurreret. Pauperes et afflictos misericordie prosequebatur visceribus: quibus poterat opem, omnibus exhibens compassionem. Ulceribus plena corpora languidorum, abhorrentibus ceteris, ipse non semel manibus contrectavit, manibus lavit, exteriorem immunditiam æquanimiter tolerans, cum interiora luera potius cogitaret: unde et creditum est, manuum ejus pio attactu fugatam saepè veletudinem.

4 Talem pueritiam secunda est adolescentia melior, cum et rerum et virium incrementis ad Dei servitum uteretur. Nam, quod multis contingere solet,

in illius ætatis fervente confinio, ut pulsante men- D tem novæ suggestionis vento, blanda pudoris naufragia patientur; hoc ille providus anticipaverat, combiberatque jam dudum castitatis amorem, ut pectus virtutibus incoctum, nulla saltem turpis possit vexare cogitatio. Addebat ergo virtutes virtutibus, ædificabatque indesinenter turrim, cuius in pueritia jecerat fundamenta. Crescebant arbores, quas in corde plantaverat, et in vitam fructificabant aeternam. Manifestior indies divina gratia resulgebant in illo, et jam non pauci ad bene vivendum ejus incitabantur verbo pariter et exemplo. Jejunabat propensus et orabat, et quantum posset larga manu distribuebat pauperibus. Nam et domum eleemosynariam construxit in vico, ut in ea velut sanctitatis palestra, pauperibus ministrans exerceretur assidue. Certum est illum, cum omnia pauperibus erogasset in usus eorum, saepè chlamydem vel pallium adjeisse. Christum plane in pauperibus attendebat: et suam parvi pendens, illius festinabat tegere nuditatem. Sic quondam Martinus chlamydem suam partitus cum paupere, eadem ueste Christum meruit videre conjectum: et licet istum non audirem conferre Martino, rem tamen rei non metuam compare.

5 Intercea Sacerdotio strenue fungebatur, statutis horis assistens in ecclesia, et offerens Deo frequenter Hostias pro salute populi Christiani, quem totum velut unum hominem amplio caritatis sinu gestabat. Invitabat peccatores ad penitentiam, nunc poenarum terrorem incutiens, nunc proponens gaudia præmiorum, docens nulli de venia desperandum, qui digne conversus ingemuerit: promittebat insuper orationum suffragia, ac per hoc non pauos assidue lucrabatur. Sed et cum voce faceret, vita loquiebatur, quamvis, cum voce loqueretur, vitam taceret: nam cum bene vivendi formam ostenderet in seipso, seipsum nullatenus ostentabat. Morum gravitatem præferebat in vultu: modestiam mentis incessu et habitu fatebatur: affabilem se omnibus exhibebat, cum tamecum singulis pro conditionis vel ætatis vel etiam morum diversitate proprium presentaret affectum. Hac siquidem discretione vir prudens omnium providebat salutem, ut quasi vicinus et familiaris omnibus persuaderet, cum singulorum in se transformasset personas. Denique cum omnes vitæ merito præveniret, omnibus se credi valebat inferiorem. Inter haec contemplationis amore flagrabit, ut qui semper bonis meliora, melioribus optima vellet adjungere. Gustaverat velut in transitu quam suavis est Dominus, et totis medullis cordis desiderabat vacare soli Deo, ut quasi prælibatam dulcedinem pleno gutture mentis hauriret.

6 Destinavit igitur mutare locum, et relictis omnibus Christum sequi. Elegerat Cluniacense cenobium, religionis ac disciplinae loci fama commotus. Adhibito itaque sibi uno tantum itineris, non consilio socio, inopinatus iter arripuit; metuens, quod et accidit, ne si manifestus fieret, detineretur a coepitis. Quis enim omnium tali vellet carere patrono, qui tam multorum persæpe necessitatibus occurrit? Oculus erat cæco, pes claudo, vestimentum nudis, cibus jejunis, pupillis et viduis vir et pater, aperto clausis, tectum peregrinis, ægris medicina, mortuis sepultura. Comperio ergo, quod latenter discederet (mirata enim familia proficiscentis Domini solitudinem ac taciturnitatem, rem paulo post divulgaverat) propere omnes, velut pro salute publica solliciti, profugum insequuntur, tenent, reducunt.

7 Erubuit vir sanctus: et propositum suum non magis impeditum quem manifestatum dolens, ex mentis ægritudine morbum incurrit: unde cum coe-

domum  
eleemosy-  
nariam con-  
struct:

Sacerdos  
factus mul-  
tis prodest  
verbo,

et virtutum  
exemplo:

Cluniacum  
aditurus  
clam disce-  
dit:

invitus  
reducitur:

a  
Ex stirpe  
B. Giraldi,

in solitudi-  
ne natus,

abhorret a  
lacte impu-  
dicis nu-  
trictis:

c  
in ecclesia  
Brivatensi  
S. Juliani  
prie adolescit,

d

deditus  
orationi,

humili  
obedientia,

operibus  
misericordia

cor castum  
servat:

Roman  
peregrina-  
tur.

A pisset convalescere, intelligens se Dei voluntate a loco, quo intenderat, revocatum. quia forte alibi plus posset proficere, tentavit si vel inter suos implere posset optatum. Sed cum domesticorum nemo salutaribus monitis præberet assensum, irrevocabiliiter urgens propositum, profectus est Romanam, ut Apostolorum intercessione a Deo sibi quod desiderabat consilium impetraret: quod autem desiderabat hoc erat, nt ab hominum frequentia remotus ædificare posset in solitudine monasterium, ubi sub religionis habitu canonicam vitam cum duobus vel tribus duceret, soli Deo professus. Reversus Ruma, postulata, in fide nihil hæsitans, expectabat: dilatus est tamen aliquantum, credo nt dilatione cresceret desiderium.

## ANNOTATA.

- a S. Giraldi, seu Geraldii Comitis Aureliacensis  
*Vitam scripsit S. Odo Abbas Cluniensis, illustran-*  
*dam ad diem 3 Octobris. Est vero Aureliacum, vulgo*  
*Orillac, in superiori Arvernia urbs ampla et pulchra.*
- b Brivas seu Brivata, olim vicus, nunc oppidum am-
- c Colitur S. Julianus, Martyr sub Diocletiano, 28
- B Augusti.
- d *Alia MSS. vitia.*

## CAPUT II.

## Socii duo adsciti: discessus in eremum.

Militem  
pæniteniem  
excipit:

socium solita-  
rix vix ad-  
sciscit:

locum aptum  
ab hoc inven-  
tum gaudet,

**I**nterea miles quidam, Deo inspirante compunctus, ad virum Dei consilium petiturus accessit, qualiter peccatorum suorum magnitudinem, quorum conscientia torquebatur, digna posset satisfactione delere: nihil esse dicens tam arduum, quod propter Dei recuperandam gratiam non subiret. Accepit a Sancto, ut relictis omnibus ad Christi militiam se transferret. Cui cum ille respondisse id quidem se facturum, si fieri posset cum ipso, libentissime; intellexit vir Deo plenus hunc sibi socium ac voluntatis suæ ministrum divinitus destinatum. Gavisus ergo non parum, totum desiderii sui secretum aperuit, socium se pollicetur, pactum firmat, hominem lœtum dimittit, dans illi negotium ut locum huic proposito congruum quærat, et tertium sibi socium si possit adseiscat. Dictat loci congruentiam, ecclesiam scilicet aliquam in eremo, desertam licet ac di-

**C**rutam, tamen parochiale, ubi de labore mannum vel herbarum radicibus victus qualisque posset acquiri: parochiale ut credo, ne si novum in alieno collocarent oratorium, veteribus locis inferre videbentur injuriam; neque enim quod supernæ tantum causa mercedis arripere disponebant, alicujus terrente cupiditatis saltem umbra decebat fuscari. Miles itaque iam fide plenus et constantia, ut cœptum suum Dei clementia prosperaret, ad memoriam beatæ Virginis Anicium ire decrevit, sciens nihil sibi ad impetrandum efficacius, quam si Matris apud Filium patrocinio uteretur. Quo dum properat, ecce in via nutu Dei paratum invenit quod petebat; ecclesiam scilicet veterem, vasta cinetam solitudinem, votis suis in omnibus respondentem. Exauditum erat ante preces pium ejus desiderium, et per Sancti merita petitionem ministri præcurrebat effectus. Tendit tamen ille quo cœperat, ut loco precum grates personalveret: addit et preces, ut Dei misericordia, quod in eis cœperat, consummaret. Reversus ad Magistrum, nuntiat quod serebat, exponit loci solitudinem et ceteras ad arce vivendum oportunas importunitates. Congratulatus vir Dei gratias agit, et ad cetera strenue persequenda diligentiam fratrishortatur. Deerat votis unum, ut tertium, tanti propositi

socium, invenirent; nam et inter duos solet esse D tertius quasi vinculum caritatis, et sub hoc numero unanimes trino et uni Deo videbantur convenientius servituri. Accessit brevi quod deerat, divina gratia Militis industram prosequente; nam dum ille reversus ad suos, de acquirendo, sicut dictum est, socio cogitaret, nec dissimularet vultu mutatae mentis habitudinem; requisitus a quodam familiari suo, etiam Milite, cur præter solitum cogitabundus appareret: Dicerem, inquit, si te scirem fideliter commissa servaturum. Dat ille continuo fidem quæ petebatur, auditque per ordinem quod petebat: concipit inter audiendum virtutis amorem, et contubernialis sui provocatus exemplo, ad aggrediendum tantæ perfectionis propositum vehementer acceditur. Rogat postremo precibus submissis nt viru Dei se peccato-rem insinuet, nec tantæ laudis consortio judicetur indignus: offert se, non solum, sed ministrum; et numquam se ab hujus professionis tenore destitu-rum sub fidei sponsione promittit.

**S**ic prior Miles sequentem lucratus, lætus cum socio revertitur ad Magistrum. Gaudet ille de spi-rituali proventu, et fructum seminum quæ jecerat precibus Deo commendans, divinæ militiae tirones alloquitur: Congratulor, o filii, vestræ promptæ devotioni, et propriæ infirmitatis conscius in via Dei, quam ipse arctam nimis et arduam asserit, socios E vos ac sustentatores habere desidero. Sed timendum nobis valde intelligo, ne temere nos laboriosissimæ militiae astringamus, dum sola prima cogitamus: non enim incipere bonum, sed consummare landabile est; propterea quod illud quandoque per impe-tum, istud per virtutem semper contingit. Ad hoo, non proponere summa, tolerabile est, propter hum-anam fragilitatem: cadere autem a proposito, damnabile est, propter diabolicam transgressionem. Videte ergo diligenter, et iterum atque iterum vobiscum versate, ne dum tenditis ad cumulum per-fectionis, fatis vobis causa, quod absit, majoris damnationis. Proponite menti, dum licet, omnia commoda quibus carere disponitis; et e diverso mul-tas et magnas injurias, quibus mundo valedicentes, traditis vosmetipsos. Fame, sitim, algorem, nuditatem, vigilias, laborem, abjectionem, contumelias, postremo quicquid homines fugiunt vos sequimini: cavete ne dum ista sequentur, vos fugiatis. Dicebat talia, non quo eos a cœptis salubribus deterreret, sed ut contra ventura quelibet præmuniret, ac per hoc redderet ad tolerandum robustos, quos nulla F tentationis varietas offendere imparatos. At illi ni-bil moti a proposito, immo sancti viri sermonibus multo magis animati, nullis se frangendos adversitatibus, nulla voluptatum recordatione vacillaturos, Christo juvante promittunt: sufficere sibi quod satis experti essent peccati vias difficiles, et se lassatos intelligerent sine causa: velle deinceps militare Christo, cui serviri non potest sine mercede, cum hoc ipsum non servire peccato, magna sit merces. Præterea Deum infirmitati et ignorantiae suæ penitus providisse, qui tales sibi dedisset Magistrum, eujus et verbo doceri et exemplo possent firmari: nam et insinuare facienda, et facere noverat insinuata: quapropter se illi aliiusuros, ac devote fa-mulaturos in omnibus promittunt. Adhæc, vir sa-etus, totum Deo arrogans, nihil sibi, Potens est, inquit, Deus stabilire nutantes, instruere nescien-tes: neque timendum est in aliquo contrariae potestatis incursus his, quos summa potestas protexerit. Proteget autem sibi vos procul dubio servientes, qui non servientes ad hoc protegere solet ut sibi serviant. Quapropter si adhærere Deo firmiter de-crevistis, habetis me vel comitem vel ministrum, utinam tam necessarium quam devotum. Cavete au-

AUCTORE  
MARLBODO  
EX MS.  
imo et alterum  
solum acqui-  
stum:

eis vita hujus  
molestias pro-  
ponit:

et bene anti-  
malos repe-  
ririens,

AUCTORE  
MARBODO  
EX MS.

locum a pro-  
priis Dominis  
imperaturum  
adit,

a vicinis affec-  
tos convitum  
consolatur;

ad quodcum-  
que certamen  
subvenitum  
fortes et  
alacres reddit;

illis corpora-  
liter laboran-  
tibus,

**A** tem humanæ mentis inconstantiam, et adhuc nisi molestum est, adeuntes ecclesiam, interventu Martynis Juliani, Deum, ut vobis utiliora provideat, implorate. Ingrediuntur ecclesiam, orant prostrati, redeunt firmiores.

**10** Exploraverat satis eorum fidem, tempus jam venerat demigrandi. Hoc tantum restabat ut locus, sibi a Deo concessus, etiam a terrenis Dominis traduceretur. Assumpto ergo secum altero e duobus Anicium tendit. Ibi domini morabantur, duo germani nobiles, ambo Canonici, alter et Abbas; alteri Arbertus, alteri Rostagus nomen: Abbas Arbertus ipsius beati viri discipulus ac monachus postea fuit. Apud hos facile quod voluit impetravit, quos, pro vicinitate locorum, fama sanctitatis ejus latere non poterat. Omnibus igitur ad votum paratis, die constituta cereum petit cum duobus discipulis, quorum prior Stephanus, sequens Dalmatius vocabatur. Inveniunt spinas et vepres, horrorem simul ac solitudinem, postremo locum bonis omnibus indigentem, nisi quod eis bonum erat, bonis omnibus indigere; nam quanto longe fierent ab hominibus, tanto se Deo propinquiores credebant; et quanto pluribus indigerent temporalibus, tanto plura recepturos æterna.

**B** Auxit loci, difficultates etiam vicinorum improbitas: qui mormi inumanitate feris consimiles, servos Dei, quos sustentare deberent, convitiis urgabant ac minis; insanos etiam judicantes, qui locum sterilem, quem, vel si copias attulissent, non essent passuri, nihil habentes copiis incolere: nimis quicunque diabolum certamen inierant, jam nunc impugnabantur ab ejus membris. Quantas ibi molestias senserint ac pertulerint, tacendo magis putamus exprimi quam loquendo: nam plerumque totum innuit taciturnitas, cum vix partem absolvat loquacitas. Sed resistebant adversitatibus patiendo, et vicebant impugnantes non repugnando. Mentes duorum roborabat tertius, velut tirone in acie veterans, docens si primos hostis impetus superassent, sequentes multo superatueros facilius: nam quantus victo metus accrescat, tantam victori fiduciam adangeri. Sic eos non solum in praesenti reddebat victores, sed ad futura quoque certamina promptiores. Quod si postea vehementior ineubuisse tentatio, jam turpissimum asserebat si caederent in congressu secundo, qui superassent in primo; quos scilicet experta fecisset et pugna doctiores, et Victoria fortiores. Et hoc modo vir spiritualium peritus armorum, rudes ac defecturos commilitonum animos confirmabat: et ita velut quodam artificio propagabat in eis laboris patientiam, utens spe sequentium victiarum, ad conficiendas priores pugnas; et recordatione confectarum pugnarum, ad acquirendas sequentes victorias. Sed et de sacris eos auctoritatibus instruebat, ut magis eligerent ad modicum affligi cum populo Dei, quam temporalem peccati habere jucunditatem: cum hanc partem sequatur æterna damnatio, illam semperita felicitas. Quapropter aspicerent in remunerationem, aspicerent in auctorem fidei et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta. His et alis talibus fatigatos quandoque sociorum animos reparabat, cum se nec laboris communitas nec fraternalis solicitudinis proprietas fatigaret: brevique post tempore tam constantes reddidit et perfectos, ut non solum quascumque molestias gaudentes sufferrent, sed etiam pro persequentibus exorarent.

**C** Facta ergo juxta ecclesiam cellula, credo de ramis ac frondibus, partiuntur inter se domesticam curam, ut illi manibus operarentur ad victimum, ipse lectioni et orationi inumberet. Laborabant illi manibus operando, laborabat et iste saepe genu flecten-

do: illis exercitatio corporis eliciebat sudorem, D hunc cordis compunctio lacrymis perfundebat: illorum fatigationem pausatio, illius lassitudinem letio recreabat. Proderat omnibus, quod singuli; plus tamen duobus, quod tertius laborabat: nam et Deum ipse eis spiritualiter proficit.

### CAPUT III.

*Eleemosyna data et accepta. Plures monachi admissi. Miracula patrata.*

**Q**uadam die profectis ad laborem Fratribus, cum solus in ecclesia substitisset, ut illi mos erat quotidiana et continuas lacrymas cum precibus immolare, audit vocem potentis eleemosynam: surgit festinus, ingreditur cellulam, dat totum quod reperit. Totum illud pars erat panis, quæ superfluerat hesternæ coenæ; sufflectura tamen iterum tribus ad mensam, quorum scilicet refectio parum distaret ab inedia. Reversis ab opere cibus defuit: quod cum moleste tulisset Dalmatius, cito vir sanctus querelam compescuit, verbis D. Jesu Christi prolatis in medium; Nolite, inquit, solliciti esse animæ vestrae, dicentes, quid manducabimus aut quid bibemus? seit enim Pater vester quia bis indigetis. Nam sententiam sequens evestigio confirmavit eventus, non sine miraculo dubitantis Fratris imperfectione notata. Abbas Arbertus, qui, ut superius dictum est, locum illum illis habendum concesserat, non ignorans affligi sterilitate solitudinis Sanctorum voluntariam paupertatem; tres eis pro benedictione mittebat cibos, panibus operatos ac vino. Duos ergo missi beato viro praesentant, tertium in via more quodam insolito nuntiant defecisse: nam neque viribus fuisse ceteris inferiorum, neque ulla prius defectionis dedisse vestigia. Ad haec vir sanctus gratias egit, et ut erat semper simplicis ac promptæ ad redificationem facundiæ, vultu bilari conversus ad Fratres, Discat, inquit, dilectus noster Dalmatius in fide Christi nihil amplius haesitare, quando et nobis fiducia nostra praesenti mercede respondit; et se videt pro murmur, parva quidem, sed manifesta et sufficienti ad correctionem poena multatum: nam partem illam suam esse noverit quæ remansit: non est ablata, sed dilata, ut et fidem sibi non dubitet, quæ defecrat, restaurandam. O quanta est, virtus fidei, cuius defectum sentiunt et iumenta!

**14** His et talibus frequenter utens sermonibus, non solum socios instruebat; sed et incolarum mitigabat pristinam feritatem: paulatimque eos brutis moribus exnuens, tamquam de feris homines faciebat, majori certe miraculo, quam si, ut apud fabulas invenitur, humana corpora transmutaret in feras. Erigebat eorum mentis oculos ad agnoscendum omnium Creatorem; et quod praeter ipsum nulla sit animarum quies, enumeratis mundane vitæ laboribus ac periculis, facile convincebat. Ita factum, ut nonnulli cingulum militiae deponentes, et sancto ejus adhaerentes contubernio, Christi se servitio ibidem in perpetuum manciparent: sed et de Clericali ordine quidam, ejus educati magisterio, vitam solitariam et egenam domesticis deliciis prætulerunt. Cre-

Dato in ele-  
mosynam cibo  
omni,

E

Matt. 6, 31

accipit  
abundanter  
panem et  
vinum:

F

instruit  
vicinos:

admittit  
p'ures novi-  
tios,

scente

A scente igitur numero discipulorum, crevit et religio-  
nis observantia, quam non tantum extorquebat cen-  
suræ districtio, quantum offerebat perfectio carita-  
tis. Nam præter illa quæ omnibus erant instituta  
communiter, aliquid singuli supererogabant ex pro-  
prio; eratque in illo pauperculo Christi grege spe-  
ctabile sanctitatis commercium, cum suis adderet  
quisque virtutibus quidquid in altero vidisset imita-  
tabile. Cumque nihil habentibus pro Christo pauper-  
tas ipsa sufficeret, sola eos vexabat insufficientia  
sanctitatis. Nam quod apud avaros efficere solet in-  
honestus amor pecuniae, ut acquisita quælibet par-  
cipendant, dum solis inhiant acquirendis; hoc in  
illis operabatur honestissimus justitiae amor, et  
inexplebilis quædam si dici liceat religionis avaritia.  
Hanc eorum intentionem præcedebat tam magnæ  
perfectionis signifer ac magister; qui retro acta  
obliviscens, et in anteriora semetipsum extendens,  
more Apostoli sequebatur ad destinatum, donec  
comprehenderet: et ejus exemplo discipuloru[m] ful-  
ciebatur sequacitas.

**15** Hujus ergo tam sanctæ conversationis opinio,  
in Dei laudem longe lateque funitimos excitabat. Ac-  
cessit ad vitæ meritum tanta miraculorum potentia,  
**B**ut jam illis in locis nullus ambigeret, virum san-  
ctum plane a Deo meruisse gratiam curationum: quan-  
tum sic ille pro humilitatis custodia fideliter peten-  
tibus ministrabat, ut divina beneficia non suis sed  
sanctorum Martyrum, Agricole scilicet et Vitalis,  
in quorum serviebat ecclesia, meritis imputaret. Sed  
et ejus merita dæmones non tacebant, cum ab ob-  
sessis corporibus ipsius imperio pellerentur.

**16** Mulierem dæmoniacam, cuiusdam rustici oxo-  
rem, amicorum fides, ad eum, curandam adduxerat;  
qua in ecclesiam ubi vir sanctus orabat, vix intro-  
ducta, renitente qui eum possederat inimico, ore  
terrisono cœpit in eum mias et convitia jaculari.  
Roberte, inquiens, Roberte de Casa-Dei, quid a  
nostris sedibus advena, nos tentas extrudere? Nos  
te potius brevi cum tuis proturbabimus, intolerabiles  
quas sic patiere molestias incendio cumulantes. Nec  
tibi proderunt College tui, **a** Agricola Bononiensis,  
Symphorianus Æluensis, Marcellus Diensis, Privatus  
Mimatensis, Julianus Brivatensis, quos tibi pa-  
ras ad nos impugnando adjungere Videbat diabo-  
lus hæc futura, scilicet locum ibi fundandum, qui  
Casa-Dei novo nomine vocaretur. Sanctorum reli-  
quias, quorum nomina recensebat illic inferendas:

**C**et cum futura bona vaticinaretur invitus, saltem non  
profutura, quod vellet, mentiebatur. Hoc solum de  
futuri liberis prædictis, quod locus esset conflagra-  
turus incendio; sed et in hoc plus profuit prædicen-  
do, quam postea nocuit inferendo: prædicendo San-  
ctorum patientiam præmunit, inferendo probavit.  
Interea mulier, saltu et discursibus per ecclesiam de-  
baccata, repentina impetu convertitur ad altare,  
tamquam manum sacris spoliis injectura. Vir sanctus,  
infelicitis feminæ miseratus insaniam, dilata in-  
teriori oratione obvius prodit: et virgula quam tene-  
bat percussam leviter, severius increpavit; deinde  
conversus ad dæmonem, In nomine, inquit, Domini  
tibi præcipio, exi, da gloriam Deo, et ne ultra rever-  
taris expulsus. Concedit mulier ad hanc vocem, et  
inimico recedente confecta, protinus obdormivit.  
Post inodum experrecta, mente jam sana, sed ad-  
huc corpore fatigato, panem sibi flagitavit affterri:  
quem a viro Dei benedictum cupide sumpsit, et sic  
facta incolmis repedavit ad sua: multo quoque  
postea vixit tempore, vivæ virtutis exemplum cir-  
cumserens.

**17** Item Rusticus quidam, nomine Constanti-  
nus, prope **b** S. Victorem habitans, cum tanto ple-  
nus esset Dæmonio, ut nulli parcens, seipsum den-

tibus infestaret; solum viri Dei præsentiam palam  
profidens, formidabat. Quem svi toto corpore vin-  
culis irretitum, et tamquam mortuum in feretro de-  
portantes, eidem Sancto pavidum nimis ac reluctan-  
tem repreäsentant. Ille super eum facta oratione, et  
oculis ac mente cœlum respiciens, adjurato per Dei  
nomen inimico, ut discederet imperavit. Nota jam  
erat adversis spiritibus verborum ejus potentia, et  
quod jussisset transgredi nefas erat. Ad primam  
ergo jubentis vocem territus adversarius, et vas ca-  
ptivum compulsus dimittere, quod solum potuit las-  
sum reddidit et vexatum. Homo post paululum re-  
creatus, sumptis quas ibi Sanctus obtulit e Eulogiis,  
sanus et gaudens ad propria remeavit.

**D**  
ACTORE  
MARIBODO  
EX MS.  
et rusticum  
energumenum.

## ANNOTATA.

**a** Coluntur hi Sancti varii .debus Agricola cum  
Vitale 4 Novembris, Symphorianus 22 Augusti, Mar-  
cellus 9 Aprilis, Privatus 2 Augusti, et Julianos 28  
Augusti, omnes Martyrologio Romano inscripti.

**b** S. Victoris vicus a Casa-Dei, vulgo Chaize-Dieu  
distat una solum leuca, orientem versus: alius ejusdem  
nominis viens prope Massiacum distat longius ad 9  
leucas versus occasum.

**E**

**c** Eulogias, cibos esse benedictos, jam sape monu-  
mus.

## CAPUT IV.

*Monasterium constructum. Miracula varia.  
Pius obitus.*

**H**orum fama discurrens multos sedibus suis ex-  
civerat; et visuri novum priscæ virtutis exemplum, **Affuentibus**  
pluribus, **a** juxta vulgo nobiles undique confluebant: quos susci-  
piebat ille satis comiter et benigne; et cum dapes  
corporeas in solitudine, que tot turbis sufficienter,  
non haberet; apponebat omnibus verbam Dei. quo  
tamquam pane vel piscibus vel diversis deliciarum  
ferculis credentium animas impinguaret. Mirabantur  
omnes vultus illius modestiam, et oris ejus accom-  
modatam singulis facundiam spiritualem: quibus ita  
quorundam animos innubebat, ut contemptis subito  
præsentis vita voluptatibus, solo futura beatitudi-  
nis amore flagrarent. Sed cum plerique Christo ser-  
vire non nisi sub ipsius ducatu proponerent, et non  
parva esset competentium multitudo; multorum  
autem cohabitationem, tam loci vastitas, quam stu-  
diorum diversitas excludere videretur; ortum est  
novum ex necessitate consilium, fumulantibus divi-  
nae **b** dispensationi rerum etiam difficultatibus: ut  
ibi scilicet construeretur monasterium, in quo velut  
ovili dominico, sub regulari et monastica disciplina,  
quos Deos colligeret, unanimiter habitarent. Ad  
quod construendum viam pandebat fidelium non  
pancorum devotio, qui certatim in hos usus prædia  
et pecunias ultronei conberebant. Videns Dei famu-  
lus tonti boni præparatum divinitus occasionem,  
sciensque veraciter ad suæ periculum animæ perti-  
nere, si tam multorum saluti propriæ quietis respectu  
decesset; habita super hoc cum Fratribus suis delibe-  
ratione, assensu etiam et consilio Arvernensis Episcopi  
bonæ memorie **b** Renonis, laboriosa procuratione  
se induit, **c** cœpitque monasterium aedificare cum  
summa omnium gratulatione ac favore, juxta locu-  
lum, in quo prius habitaverat. Optaverat olim vitam,  
cum paucis solitariam, decreveratque nihil pecunia-  
rum vel possessionis, a quoquam accipere: sed cum  
et hec adeptus esset, et ex divina largitatis affluen-  
tia secundiora succederent; ne supernis beneficiis  
videretur ingratus, ex fidelium oblationibus, quas  
vel sponte propria vel ipso adhortante contulissent,  
cœptum opus prospere consummavit.

**ut sub ipso**  
Deo seret-  
rent :

**F**

**cum matu-  
ra delibera-  
tione,**

**b**

**c**  
monasterium  
construit :

**b**

*et exemplo  
suo ad om-  
nen perfe-  
ctionem ex-  
citat:*

*Phil 3, 14*

*claret mira-  
culis :*

*obsessam a  
diabolo in-  
sultante,*

*a*

*et futura  
prædicante*

*liberat :**b*

A 19 Eo tempore Francis imperabat / Henricus. Sedem Apostolicam e Leo Nonus tenebat. Papam itaque supradictus Episcopus adiit, vir sanctus Regem Francorum, utrique super loci novi stabilitate, auctoritatis robur et congrua privilegia petiuri. Utrisque successit ad votum, Rege non solum de collatis vel conferendis eidem monasterio concessionem firmante, sed et domum Dei virumque sanctum Regis honorante munericibus: Papa vero decretis Apostolicis roborante consilium, insuper etiam hominem Dei, cuius famam sanctitatis audierat, licet invitum ac renitentem, Fratribus præficiendum mandante.

20 Factum est ita, et dedicate cum summa omnium gratulatione monasterio. Vir beatus monasticum habitum regimenque cum benedictione suscepit, tam Fratrum precibus quam Præsulis auctoritate compulsa. Aliquin tutius aestimabat regi quam regere, et de sua sulum quam de multorum vita reddere ratione: qui tamen ad utrumque Dei ope susfecit, cum neutrum de suis viribus præsumpsisset. Quanta namque in eo post susceptam regiminis curam circa subditos industriae vigilantia, erga Deum simplicitas mentis eluxerit, istud signorum frequens

B ostensione, illud spiritualia laboris ejus incrementa testantur. Nam præter secularium non modicam multitudinem, quorun animas verbo prædicationis sue vitæ quo exemplo, orationum etiam suffragiis est lucratus, ex quibus ad trecentos ferme monachos acquisivit (præter ecclesias circiter quinquaginta post diutinam desolationem ad Dei servitium reparatas) illud constat sese præcipuum, quid unicæ simplicitatis ac caritatis sue formam transfluit in discipulos: et eidem loco cuius fundator extitit, egregie dotis instar reliquisse cernitur hereditariam sanctitatem. De miraculis vero pauca perstringimus, hac scilicet fide, qua nobis ea, qui se vidisse asserunt, tradiderunt. Ceterum tota ipsius vita in terris, ingens quoddam miraculum fuit: si qui tamen exterioribus signis facilius capiuntur, non quod illa majora, sed quod ipsi minus sunt capaces, quales plus ducere solet carnalium sensuum admiratio; non deest hac etiam in parte materia, qua talium quoque utilitati serviatur.

21 Militem de monte f Guasconis, cui Bernardus nomen erat, annis tribus continuis renum injuria, quam nephresim medici nominant, laborantem, cum aquæ sancte aspersione super eum devotius orans, non solum corporis incommodo liberavit, verum etiam postea monachum factum Christi militiae dedicavit. Item alium, per vitiati sanguinis corruptelam aqua intercute laborantem, et naturalis caloris somite jam demerso, superflui humoris abundantia protinus obruendum, sacra manus impositione restituit. Puerum quoque daemonicum, gressibus a lingua privatum officio, rustici enjusdam filium, sub loco qui g Calcis-mons dicuntur habitantis, eadem potentia, per manus impositionem cum orationis virtute curavit; triplicique miraculo in eadem persona, muto vocem, clando progressionem, captivo reddidit libertatem. Item præsentato sibi daemonicu, cum panem sanctum in ipso ecclesiæ ostio porrexisset; inimicus tantæ fidei virtutem nou sustinens, nou sine horrisono strepitu et intolerabili fastore, discessit, hominemque dimisit incolumem. Mulier membris omnibus dissoluta, quo ipso Missam celebrante sacris mysteriis assistebat, allata scilicet nou suis pedibus sed manibus aliorum; ejus vocem, qua de perpetuæ Virginis laudibus in festo ipsius Annuntiationis ad populum disserebat, fideliter audiens restituta est protinus sanitati. Nec latuit assistentes tantæ virtutis effectus, cum de nervorum ejus concussione fragor emissus terrorem subitum, tam-

quam de tecti ruina, præsentibus incussisset. D

22 Hæc pauca de Sancti bujus miraculis breviter memorasse sufficiat, ut nec provectionum firmitas oneretur, et fides simplicium roboretur. Nam sepulta virtutum talium mentione (quarum ut in causis dicitur, communis est locus, quoniam bonis non semper, malis etiam quandoque contingunt) sola vitæ Sanctorum constantia prudentibus sufficit ad fidem pariter et exemplum, quam nisi bonus nemo potuit adipisci. Quid enim dignius unquam miraculo esse potest, quam in tanta rerum mundanarum varietate immobilem mentis habitum custodire? quem vir iste beatus ita fixum divino munere conservavit, ut nec ætatum, nec locorum, nec temporum, nec fortunarum diversitate a sancto proposito potuerit dimoveri. Unam petierat a Domino, hanc requirebat, æternam scilicet in domo Domini habitationem; cujus intuitu quamlibet vitæ præsentis vel voluptatem vel molestiam pro nihilo reputabat. Ita factum est ut per brevis laboris cursum (omne etenim quod transit breve est, ad æternæ quietis bravium perveniret, felici commercio terrenis lucratus cœlestia. Obitus quidem sui diem creditur præscit ditem obitus. E

#### ANNOTATA.

a Alia MSS. dispositioni.

b Renco, *Episcopus Claromontanus, sive Arvernorum, adhuc Concilio Lemovicenci anno 1034: memoratur adhuc in tabulis donationum opud Smamarthanos anno 1052. Infra dicitur avunculus S. Roberti.*

c *De tempore supra actum.*

d *Henricus I regnavit ab anno 1031 usque ad annum 1060.*

e *S. Leonis IX Vitam damus 19 Aprilis. Coronatus is in Popum est an. 1049, mortuus anno 1052.*

f *Vulgo Mon-gagon, ad occiduam ripam Elaveris, sex circiter lucis a Claromonte; hic Mons-Guasconis, alibi Mons-Gansonis scribitur.*

g *Caleis-Mons, vulgo Chaumont, nomen in Arvernia frequens; proximum esse videtur, quod trans Doranum fluvium intra tertiam lencam adjacet.*

h *Sequatur in codice nostro in tres partes divisus hyunus: quem, ne moles accrescat, omittimus.*

#### LIBER II.

Miracula post mortem.

*Ex antiquo MS. codice nostro et editione Labbeana.*

#### PROLOGUS.

Frequenter petis, vir egregie, immo sub assumptione petitionis figura multo acrius jubes et cogis, ut priori libello quem de vita B. Roberti simplici sermone, utinam tam efficaciter quam libenter, composui, sequens opus de virtutibus ejus secundum titulos primi scriptoris annexam. Honorat parvitudinem meam repetitæ dignationis injunctio, sed onerat infirmitatem gravis laboris assumptio: neque enim, si prius tibi displicuisse, sequeos a me opus tam instanter exigeres; nec rursus quod placeat absque labore et industria potest excupi. Sed neque tam ineptus sum, ut si boni quid ago meis hoc viribus arrogem, et non illi potius a quo bona cuncta procedunt

AUCTORÉ  
MARBODO  
EX MS.  
d  
e  
confirma-  
tionem ab  
Henrico  
Rege, et S.  
Leone Papa  
9 impetrat :

Abbas con-  
stituitur :

habet sub  
se mona-  
chos 300:

reparat ec-  
clesias 50:

miraculis  
clarerat :

f  
sanantur  
laborantes  
ncphritide,

aqua inter-  
cute,

g  
demonia-  
cus matus  
et claudus,

altus d.  
moniacus,

paralytica :

**A**cedunt: nec tam infidelis, ut in honestis ac piis laboribus divinum desperem auxilium. Gratulor igitur opusculum illud tibi, Pater, et sanctis Fratribus placuisse; et divinae gratiae, per quam placuit, gratias ago. Sed et quod restat eadem ope divina fatus aggredior, quam mihi non meritorum meorum, quae vel mala sunt vel nulla, præsumpto; sed beati Patroni, de quo sermo suscipitur, et vestrae sanctitatis intercessio pollicetur. Mihi ergo, quidquid errat, imputabitur, supernæ gratiae, si quid recti. Nec scriptoris precor indignitas susceptæ causæ præjudicet dignitati, cum vilibus e contra plerumque mancipiis dominorum intuitu deferatur; nec qualiter, sed qualia dicantur fidelis lector attendat: quoniam saepe pro orationis facultate et vera tenuiter, et copiose falsa disseruntur. Nam et salubres escæ ministrantur sicut libis, et aureis poenlis letale miscetur aliquando venenum.

**B**Seqnebutur longissima apologia pro S. Roberto, quasi eum arguerent aliqui pervertisse ordinem sanctitatis, qui a summa ritæ contemplativæ perfectione exorsus, descendit ad laboriosa magisque imperfecta vita activæ ministeria: quod pro dilectione fecisse maximos quosque Sanctos ostendit auctor, mediam fere libelli partem huic discursui impendens. Opinamur satis esse quod res tota possit apud Lubbecum legi, eamque studio brevitatibus omittimus.

## HISTORIA MIRACULORUM

**E**a ipsa die qua beati viri corpus sepulturæ trandendum jacebat, a viuis ex antiquioribus ejus discipulis, ceteris circa vias exequias satagentibus, solus in partem recesserat; utpote qui repentinam sui destitutionem, pro diuturna consuetudine, familiarius patretur. Hic cum nimio luctus angore fessus, et consternatus animo resedisset; ut solet, ex tristitia somnus irrepsit. Et ecce divinitus mentis sibi lumine reserato, igneum globum cœlo delapsum, supra ubi sanctum corpus jacebat, conspicit astitisse: cuius splendore lucifluo vicina quæque vehementius irradiarentur. Cumque ad tantæ visionis horrorem stuperet attonitus, adest cœlestibus stiptata legionibus, inæstimabilis femina venustatis, proprio fulgore prævii luminis æmulans claritatem; quam ex vultus et habitus majestate Reginam esse constaret. Hæc super feretrum igneo globo insistens, manu porrecta jacentis dexteram apprehendit;

**C**blandæ vocis alloquo, ut surgeret et secum ascenderet, cobortata. Ita manibus consertis recto in cœlum itinere gradientes: comitante se lumine, cum jam ætheris vicina tangere viderentur, emissæ super ingenti dextera cœloque patente recepti sunt.

**3** Hanc Domini fuisse matrem nulli sit dubium, quæ devotam sibi animam post vitæ præsentis decursus rite labores, cœlestibus Christo suscipiente gaudiis introduxit. Ejus quippe se vir sanctus post Christum specialiter obsequio mancipaverat; eamque vivens in carne tam impatienti spiritualiter diligebat affectu, ut ab ejus laudibns, etiam cum de alio ageretur, temperare non posset, et ad ejus memoriā etiam dormiens animo vigilaret. **b** Christi et Mariæ penitus impressam gestabat imaginem: hoc velut unicum et dulce depositum lætabundo mentis gremio confovebat. Ligaverat in corde suo geminam hanc, disparis quidem, sed inestimabilis ultramque pretii margaritam; ad quam singulis horis insatiabili desiderio secretæ caritatis oculos revocaret: semper in ejus ore versabatur Christus et Maria, castitas et misericordia: Mariam cœli portam, maris stellam, miserorum refugium, rosam pudoris, lilyum castitatis, gemmam virginitatis, variatis ad delectationem nominibus, vocitabat. Si quis vellet

Christi gratiam promereret, ambiendum prius censebat ad matrem, velut alteram Dei mediatrixem et hominum; quippe cui filius secundas reconciliacionis partes delegaverit, ut eos ipse patri commendet, quos sibi genitrix propria commendarit. Hunc Magistri servorem adhuc hodie discipulorum probat ac representat devotione: qui per ejus traditionem quotidiani officii landes in cenobio Casæ-Dei gloriosæ Virgini communiter et gratanter exolvunt. Quocirca dabitari non debet, beatam animam ab illa potissimum deductam in gaudium, cui salvo Deitatis privilegio studuerat servire potissimum. Nec desuit supradictæ visioni totius divinae Trinitatis ametoritas; quoniam et in igne Spiritus sancti flagrantia, et in dextera Filii fortitudo, et in cœli specie Patris majestas signanter emittit.

**4** Item vir quidam, e Vellavensis incola territorii, febris quartanis biennio continuo carpebatur. Ille cum implorandæ sanitatis desiderio multas din Sanctorum memorias ac sepulera circuiens pererrasset: consumpto frustra studio, periculosam ægritudinem intempestivi laboris molestia cumularat. Nec vel suæ infidelitatis culpa vel Patrouorum impotentia fallebatur: sed B. Rotherti meritis, ut postmodum claret, divinitus servabatur. Nam cum ipsa tumultus ejus die, ante saeri corporis locum (quo eum pervagata circumquaque venerandi obitus fama, inter promiscuas turbas, properanter adduxerat) humi prostratus, non sine certa impetranda fiducia sanitatis, remedium diutius implorasset; inter orandum, somno cœlitus illabente, leniter obdormivit. Cum interea secreto divinitæ inæstatis effectu, per beati viri merita venarum calefactis meatibus, pigi din frigoris vis noxia cœpit resolvi; et toto corpore patentibus poris febris suis pariter emanare. Sensit exonerata dormientis natura remedium: et homo, absque mediceæ curationis mora vel molestia, omni repente liberatus incommmodo, alterum se mirans, resurgere sibi videtur dum evigilat. Quantas tunc Deo pro recepta sanitate grates egerit, quantis Rothertum vocibus inclamarit, solus ex ejus gaudio poterit aestimare, qui gaudium ex prævente molestia mensuravit. Sicut enim plus gaudet, qui majus evasit periculum; ita majores agit gratias, qui plus gaudet. Hujus erga tantæ virtutis opinio, tam eorum oribus qui viderant quam et qui crediderant referentibus, per regiones finitimas celeriter divulgata, languidorum debiliumque greges ad sacrum beati viri sepulcrum, velut dispensandarum gratis sanitatum largifluam quamdam ac propalatam super cunctis languentibus officinam, diversis pariter itineribus adducebat.

**5** Inter quos miserum queindam senem (cujus infortunio, ad duplex senectutis scilicet et paupertatis incommodum, gravissimum plane pessimumque cœcitatis onus accesserat) anxia tori censors ad sepulcrum statuit Confessoris. Ubi dum per triduum cœsus ille, indefesso studio mentis oculos figens in Christum, Rotherti nomen, cuius silebat patrocilio, saepius iteraret; nec vel momentum sibi relaxaret a precibus; offensa mulier importuna viri, ut videbatur, garrilitate, Desine, inquit, vel tandem præsentibus inferre molestiam, si quiescenti non times facere injuriam. Nam qui te non putas a Sancto, nisi clamis improbus, exaudiri; dum lumen imploras amissum, quem sic pulsas infamas auditum: nec mereris impetrare quod oras, dum velut surdo cœsus imperas. Expecta potius cum silentio, et in cordis cubiculo funde preces. Hanc ille vocem sic indignabundus exhorruit, ut eam non tam feminæ simplex eloquium quam fraudulentem serpentis sibilum judicaret. Parce, inquit, parce, mulier, stulte loqui, et impiam blasphemiam imagine fidei palliare. Sic et ne

D  
AUTORE  
MARINODO  
EX MSS.

curatur fe-  
bris quartana.  
**E**

*Videtur a  
Deipara in-  
ducere in cœlum*

*b  
ob singularem  
ejus in Deipa-  
ram devotio-  
nem*

*cœlus illumi-  
natur:*

AUCTORE  
MARBODO  
EX MS.

A cine delicatas aures suspicaris Sanctorum, ut eas putes nimis clamoribus enecari? Immo divino edicti Christi magisterio, quod non dant amico plerumque roganti, tandem largiuntur improbo pulsatori. Statimque conversus ad Sanctum, pium nomen acclamare coepit instantius; initatus Evangelicum cæcum, quæ turba magis accendebat in preces, increpans ut faceret. Mota jam dudum pietas Sacerdotis, potestate a Deo restituendi circa luminis impetrarat; sed probat potentis fidem, dum dislert dare quod petitur; simulque beneficium plus desideratum fit gratius. Dum igitur homo persistit in precibus, oculata virtus manifestum dedit effectum: coepitque densa caliginis nubes ayelli, ut velut distante jam spatio oculis mirantibus, cum lucem nondum viderent, sua cæcitas appareret, velut si lucem videntibus velamen obtendas. Admoxit homo festinus palpitantibus oculis manum, et mirum in modum nihil tangens, quidquid ulli iebat detersit. Illuxit dum sepultis orbibus lux mirabilis, et totam mox reddidit corporis accensi substantiam clariorem. Rupit ergo, seipsam non capiens, gaudii mensura silentium: et novi ipse metu miraculi congruus predicator, per totam repente basilicam coepit mixtis laudibus gratias intonare. Quis tunc ibi praesentum, Dei potuit silere præconia? Quis B. Roberti merita non cantavit?

B manifestis siquidem probamenti virtus indubitate constabat, enim oblatas sibi diversas species, cæcus modo, distinctis quaque nominibus, ad visionis indicia designaret, nec colorum vel formæ cuiuslibet distantia falleretur.

C meritis S.  
Robertii invo-  
catis:

6 Inveniat hic, si potest, mordax invidia locum caluniae; et ad depravandum, saltem quod negare non potest, tentet ex odio quodlibet communisci: sed cum conatus suos omnes prorsus deficere casso labore compererit, credat vel sibi quod nobis credere forsitan dignatur; et exemplo vesani illius prophetae, ab asina sua, id est, propria stultitia, redargutus tandem turpius, resipiscat. Numquid enim totum mirandæ virtutis effectum, non sancti viri meritis, sed potentis fidei, contendet potius adscribendum? At enim potentis haec erat fides, quod lumen posset amissum Roberti precibus impetrare: inde est quod nomen Roberti saepius in clamorabat. Aut igitur quod postulabat ejusdem Sancti meritis impetravit, aut sibi ad impetrandum ipsa qua postulabit fides nihil profuit. Nam et antea saepe, fide utique Christiana, ad aliorum Sanctorum sepulcrorum amissum lumen imploraverat; et nequam tamen meruerat exaudiiri. Postremo si tota foret beneficiorum largitio fidei postulantum imputanda, nullæ Christo gratiae referrentur, qui saepe laborantibus cum diversa beneficiorum remedia contulisset, fidei tamen meritum non tacebat: Fides, inquiens, tua te salvum fecit, hoc est ut salvus fieres impetravit, non dando potentiam, sed a me gratiam promerendo. Fides igitur postulantis nec largientis potentiam nec meritum patrocinantis evanescat.

7 Ecce et aliud mirandæ sanctitatis evidens documentum. Ex Lemovicensi pago misera quædam mulier, viginti fere annis maligni spiritus frequentibus incursionibus devastata, tandem ad beati viri sepulcrum a fidelibus personis adducitur. Sane non illam continua, ut solet, fatigatione vexare vis inimica sueverat; sed in morem chronicæ passionis gravius post intervalla torquere. Itaque dum ante sacri corporis locum statuta, velut ante pium iudicem reus, absolutionis sue sententiam, suspensis qui aderant omnibus, expectaret; tantis repente toto corpore convelli coepit tremoris, ut mortem potius expectandam horrenda supplicis facies inten-taret. Trepidabat nimimum, invisibilis cujusdam ma-jestatis præsentiam ferre non valens, nequitia spiri-

tualis; et dum male invasam substantiam, velut D improviso supervento territa, festinat dimittere, occlusis exitibus undique circumcursans carcerem suum concutit tremebunda. Nam retinet ad tempus, ut torqueat censura prædonem; simulque futuræ mox purgationis miraculum, ostensa pre oculis pestis horrendæ magnitudine, commendatur. Dum igitur in hac tam feda specie miserandum adstantibus aliquando propriæ calamitatis præbueret spectaculum; subitam femina prorupit in vocem, et iteratis saepe clamoribus S. Roberti coepit adjutorium invocare. Interea d mansuarius, acceptam sacrae conspersionis aquam in os vociferantis roravit, et velut imbrie cœlitus missa sævæ passionis totum subito restinxit incendium.

8 O miranda prorsus pii merita Confessoris, qui etiam per humili ministri officium potentiam effugat inimici. Hoc plane est egregiae enjusdam virtutis indicium, quæ passim non possit Sanctorum cuilibet provenire. Dedit hoc Christus Apostolis, ut in suo nomine malignis spiritibus imperarent: quod saepissime per seipsos fecere Apostoli raro autem per alios quos juberent. Præsumpsit hoc olim magnus ille et mirabilis Elisæus, cuius sacrorum ossium contactu cadaver hominis resurrexit; nec tamen puer, premissus cum baculo, defunctum mulieris magne filium ejus imperio potuit suscitare: non quod tantum prophetam felellerit fiducia meritorum, sed quia non semper etiam perfectis tam exundans gratia conferatur: quibus autem id aliquando conser-tur, perfectos esse dabitari omnino non potest. Collapsa igitur mulier, pavimento jacuit aliquamdiu sine sensu, ut plane cunctis nihil aliud quam mortua vide-retur. Nec magnum negotium erat Sancto vivacibus meritis suscitare vel mortuam, si forsitan quod videbatur hoc erat. Redeunte itaque vel anima vel sensu, post spatium apertis oculis cum quiete, in modum antiquæ illius Tabitæ resedit: et de recepta mentis et corporis sanitatem, servo Dei Roberto, quantas poterat, gratias referebat. Tunc præsentes, qui ade-rant et rei exitum jam dudum stupidi sustinebant, viso tanto tamque patenti miraculo, certatim Dei laudes piis clamoribus intonabant. Sed et mulier, ad patriam reversa incolmis, miræ virtutis exemplum, quod senserat, ipsa circumtrivit.

9 Item vir quidam, e Forensis territorii pa-triota, filium suum, multo jam tempore contractione nervorum dannatum, ut non grali sed potius repere videretur, ad sepulcrum beati viri, pro ejusdem suæ sobolis sanitatem pias preces susurus, advexit: ibique per unius hebdomadæ spatium lacrymis insistens et votis, divinæ miserationis opem fideliter expectabat. Interea die quadam, dum Fratres Missarum ce-lebrarent officia, coepit puer subitis nervorum motibus agitari; et ut torpida diu crura tentaret exten-dere, reviviscentis quodammodo naturæ pulsibus admoveri. Tentavit, velet hasitans quid moveret: et ecce quodam impetu, cum fragore cunctis, exten-debantur nervi; ut iam, vel si comaretur, non pos-set desistere. Sine dubio vis cœlestis, arcta nimis, captivæ diu naturæ vincula disrumperebat; et quod exercebatur, non erat in hominis potestate. Erigitur statim desuetos lardus in pedes, et vacillanti primum ingressu cogitur ambulare. Accurrunt illi-co lacrymantes præ gaudio qui cernebant ei injectis undique manibus, cum Dei laudibus erectum ad altare perlucunt. Fit tale gaudium apud omnes, quale utique supernæ præsentiae manifesta probatio merebatur. Super omnium tamen præconia, patris vox gratulabunda festivius resultabat, cui causa lætandi propensior majorem dabat materiam declamandi. Sic cum filio solidatis basibus, reversus ad propria, grande miraculum patriis finibus introduxit.

ad imperium  
reditui:

E

F

sanatur mise-  
re contractus:

A 10 Ex oppido, quod Teresium f nominatur, eques non ignobilis filiam habebat quae sedem in modum facie tumefacta, geminis etiam jam dudu[m] capta luminibus, dupliceis incommodi gravi sarcina premebatur. Visum est patri post tempus, qui pueræ miserias moestis visceribus indolebat, ut eam ad Sancti viri sepulcrum dirigeret : ubi multos recipere sanitatem celeberrime jaci fauna vulgaverat. Ducta est cœca ad Sanctum, luridis tumoribus faciem deformata : et postmodicun rediit videns, in pristinam decori vultus imagine reparata. Nam dum precibus assiduis pulsat Deum, quales sibi contriti cordis dictabat afflictio, dum p. Rotherti nomen et merita saepius contestatur ; unius ex Fratribus custos ædis, de vultu gestientis colligens supplicantis affectum, adnovit etiam vocibus aurem : statimque pietate permotus ingemuit; et velox affectu, vinum, quo lotum fuerat corpus Sancti, detulit festinanter, eoque totam faciem pavitatis respersit. Verum illa nbi persensit auxiliares sacrati roris guttas, idem sibi fieri saepius flagitabat. Quod cum per dies aliquot factum esset, integrum recepit semina sanitatem. Redit ad suos facies collistrata, quam nec videri jam pudeat, nec videntibus necesse sit invidere. Gavisus Pa-

AUCTORE  
MARIANO  
EX MS.

B ter filiae sanitatem, gavisa familia cum vicinis, et totum simul oppidum communibus votis in Dei landibus exultavit : nec B. Rotberti silnere praeconia, qui causam miseræ more suo strenuus interventor suscepit.

E

h

coram Ar-  
chiepiscopo  
Eduensi,

C 11 Notus est viens, quem g Monasteriolum vocant indigenæ. Habitabat hic Miles, filiam habens quam miris modis sævus spiritus agitabat : haec non tantum terrsono fremitu vel gestu horrendo seu verbis spurecimis significabat insaniam, verum quos posset morsibus impetebat, neque parcebat vel sibi, si quando alios invadendi copia non daretur. Nec vero patrem, qui se genuerat agnoscebat : nisi quod latentis inimici suggestu majoribus illum quam ceteros contumeliis infestabat : sed quanto eum gravioribus pulsasset injuriis, tanto magis in miseram paternæ pietatis viscera movebantur. Spectabat infelix in corpore filie ponam suam, et quodammodo tormentis gravioribus angebatur : sentiebat enim iste mente sana quod plangeret, cum apud illum ipsius sensum doloris absorbnisset insaniam. Illa torvos vultus et perfusorum rabie cruentas acies oculorum secura versabat. moestis parentis pallidas genas et umeribus lacrymis lumina madefacta, genus spectaculi miserandum dolor efficerat. Rictus terrificos, et spumas